[image: ]CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA.
· Votação: Ata da Sessão Ordinária do dia 15 de março de 2021
EXPEDIENTE:

[bookmark: _GoBack]
DO EXECUTIVO MUNICIPAL:

· OF.GB nº 70/2021: Encaminha para essa Casa Legislativa as seguintes Leis Municipais:
Lei nº 2.590/2021:
Autoriza a contratação temporária de profissionais, seguindo a lista de aprovados do Processo Seletivo Simplificado Edital 92/2020, Edital de Homologação do Resultado Final 14/2021.

Lei nº 2.591/2021:
Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a abertura de Crédito Especial no valor de R$ 21.900,00 (vinte e um mil e novecentos reais), no orçamento vigente.

Lei nº 2.592/2021:                                                                         Autoriza a aquisição de vacinas para o enfrentamento da pandemia da Covid-19.

· OF.GB nº 75/2021: Encaminha para essa Casa Legislativa o Projeto de Lei nº 21/2021:
Estabelece normas sobre a Regularização Fundiária Urbana – REURB, no âmbito do Município de Terra de Areia/RS, de acordo com a Lei Nº 13.465/2017 e dá outras providencias.

DO LEGISLATIVO MUNICIPAL:
· Pedido de Indicação nº 02/2021. Autoria bancada – PP:
Solicita que que o Executivo Municipal, avalie a possibilidade de incluir no rol de prioritários de vacinação do COVID-19, os profissionais de área da Segurança Pública e da Educação.

· Pedido de Informação nº 03/2021. Autoria Bancada – PP:
Os Vereadores que subscrevem, requerem a Vossa Excelência que nos termos regimentais, seja encaminhado o Pedido de Informação, que solicita que o Secretária da Saúde possa disponibilizar a porcentagem de doses da vacina que já foram aplicadas e qual a porcentagem da população já foi vacinada.

· Pedido de Providência nº 04/2021: Autoria Vereadores Márcio Ferrari e Julio Witt – PP:
Solicita que o Executivo Municipal, Através da Secretária competente que providencie o Patrolamento e Ensaibramento da Rua Pinheiro Machado, centro de Terra de Areia/RS.

· Moção nº 01/2021: Autoria Vereadores do MDB:
Solicita Moção de pedido junto A Sra. Arita Bergmann, Secretaria da Saúde do Estado, solicitando prioridade na fila de vacinação contra a COVID-19 para os Servidores da Educação.

· Moção nº 02/2021: Autoria Vereadores do MDB:
Solicita Moção de pedido junto A Sra. Arita Bergmann, Secretária da Saúde do Estado, solicitando prioridade na fila de vacinação contra a COVID-19 para os Servidores da Segurança Pública.

· Moção nº 03/2021: Autoria Vereadores do MDB:
Solicita Moção de pedido junto A Sra. Arita Bergmann, Secretária da Saúde do Estado, solicitando prioridade na fila de vacinação contra a COVID-19 para os trabalhadores dos Super Mercados e Mini Mercados do Município.

· Moção nº 04/2021: Autoria Vereadores do MDB:
Solicita Moção de pedido junto A Sra. Arita Bergmann, Secretária da Saúde do Estado, solicitando prioridade na fila de vacinação contra a COVID-19 para os trabalhadores dos Postos de Combustíveis do Município.

· Moção nº 05/2021: Autoria Vereadores do MDB:
Solicita Moção de pedido junto A Sra. Arita Bergmann, Secretária da Saúde do Estado, solicitando prioridade na fila de vacinação contra a COVID-19 para os trabalhadores da coleta de lixo do Município.

· Moção nº 06/2021: Autoria Vereadores do MDB:
Solicita Moção de pedido junto A Sra. Arita Bergmann, Secretária da Saúde do Estado, solicitando prioridade na fila de vacinação contra a COVID-19 para os trabalhadores das Agropecuárias do Município.

· OF.Bancada nº 01/2021:
Solicita a Presidência desta casa a viabilidade em destinar os valores economizados do orçamento do exercício 2021 dessa Casa Legislativa para a Secretaria da Saúde do Município de Terra de Areia/RS.

· Requerimento nº 11/2021: Voto de Pesar a Senhora Luiza de Oliveira Rodrigues.

· Requerimento nº 12/2021: Voto de Pesar a senhora Maria Santana de Andrade.

ORDEM DO DIA:
DO EXECUTIVO MUNICIPAL:

· Votação: Projeto de Lei nº 17/2021:
 Altera a Emenda da Lei Municipal nº 2.577 de 16 de dezembro de 2020.

· Votação: Projeto de Lei nº 19/2021:
Altera o Art. 20 da Lei Municipal nº 2.150 de 30/12/2013 que estabelece o Plano de Carreira dos Servidores do Município de Terra de Areia, criando 02 (dois) cargos de técnico em enfermagem - VACINADOR e dá outras providências.

· Votação: Projeto de Lei nº 20/2021:
Autoriza a contratação temporária de profissional para atuar na Secretaria Municipal de Saúde.

Sala de sessão, 24 de março de 2021.
image1.wmf
T

R

A

B

A

L

H

O

1

3

.

0

4

.1

9

8

8

U

N

I

Ã

O